
´¢ºl¦�EÂ¾ó¦�¾�àó¦
¨º�û¾m¦�¼�ººìk¢¥

� ¨�Ç¢�Èó¦Â

�CCPR ¨¾¸¬m¦�ö÷�¦

(A)     GE.99-43535

�

� À¢Èû¦�¼�ì^�¨�üàm¦�¨ü´ôó¦
 À�¬Èó¦Â�¨Ç®¢Èó¦�¨°Â¾ó¦

� ÎÔÕÍ�¨Èô´ôó�Ä³�÷�ÂÔp

� �æ�ü³��ö÷�¦�ö÷�¦�ÂÐë�?�¨®�ìàm¦
 ÎÍ�ÍÍ�¨ß¢Èó¦��ÎÖÖÖ�þ�ó���±�d�ÏÖ�Æ�øl¦�¿��

� <¦�ã¢¥�¾�Èó¦��Æ��Âó¦
� ¢ãÂZï�¢ü�¾÷�¨¾�Èó¦��=���������

 ©¢��¬�¦
��ß¢ººø¬³�¦Â�Ä®¢Ð¬ë�¦�Æô�¦�ê�Â×�úß�¨÷¢àó¦�¨�àøj¦�D¤�¨ü´ôó¦�ú÷�¿¾ìm¦�Ä�üÈó¦�Â�Âì¬ó¦

� Ä°¢�¬»�¦�¾�ï�«ÂPó¦�ú÷�Ó�¨®¢m¦Â�¾�àó¦�ú÷�ÑÒ�¨®¢m¦�¤³�`
� ººººººººººººººº
� �¤��Ð¬ôó�ò¥¢ë�ÂÔ�¦�¦Àÿ

�Þº÷�¨ÂïÀ÷�?�©¢º¦��Ð¬ó¦�µÂà�«�À¢��ä¦ü��¢øï��òøàó¦�©¢äó�ú÷�¨¾·¦�¥�©¢¦��Ð¬ó¦�¿¾ì«�À¢��ä¦ü�Â
� ��D¤�¨ººì�¯�ó¦�ÁÀººÿ�º�°¢ºº«�úºº÷�¸�ººº¦Ç¢�¾�ººº»�òººÇÂ«�À¢��ººä¦ü�Â��ÂÔ�¦�ú÷�¨¼Èû��ôß�¢n¢»®¤

� �Official Records Editing Section, room E.4108, Palais des Nations, Geneva

�¨¾º·¦Â�¤��Ð«�¨ì�¯Â�?�¨°Â¾ó¦�ÁÀÿ�?�¨ü´ôó�¨�üôàó¦�©¢Èôj¦�ÂÓ¢p��ôß�®Â«�©¢¦��Ð«�¨�¢�²÷¾�¬ÇÂ
� �Ä�³Â�¾÷�¥�¨°Â¾ó¦�¨�¢��¾à¥�°¾Ð«

Distr.
GENERAL

CCPR/C/SR.1780
9 May 2000

ARABIC
Original: FRENCH



CCPR/C/SR.1780
Page 2

�

�
 ÎÍ�ÎÍ�¨ß¢Èó¦�¨Èôj¦�ª¸¬¬ç¦

�¤³�`��ß¢ø¬³�¦Â�Ä®¢Ð¬ë�¦�Æô�¦�ê�Â×�úß�¨÷¢àó¦�¨�àøj¦�D¤�¨ü´ôó¦�ú÷�¿¾ºìm¦�Ä�üÈó¦�Â�Âì¬ó¦
� �¾¢øß�¦�¾Â¾³�ú÷�Ö�¾ü¦ó¦��Ä°¢ºº�¬»�¦�¾�ººï�«ÂPó¦�úº÷�Ó�¨®¢m¦Â�¾ºº�àó¦�úº÷�ÑÒ�¨®¢m¦

 (CCPR/C/66/CRP.1/Add.2/Rev.1;         CCPR/C/66/CRP.1/Add.1/Rev.1;         CCPR/C/66/CRP.1/Add.3/Rev.1;�
CCPR/C/66/CRP.1/Add.4; CCPR/C/66/CRP.1/Add 5)

�úºº�Â�Âì¬ó¦��ôß�¢ÂØ«�C�þû¤�¨ü´ôó¦�Â�Âì«�¸ÂÂÌm�þ{¾ì«�µÂà÷�?�¾¢ë��¨ü´ôó¦�°Âì÷��ò�èó�ï�®°�ôó¦ �Î
�þ�û¢ººË�¨¾�ººÈó¦�¢�¬ô»®¢�¨è�è×�©��¾à«�Ã�Ç�¨ü´ôó�[¬Èó¦Â�¨È÷¢l¦Â�[¬Èó¦Â�¨à¥¦Âó¦�[«°Â¾ó¦�D¤�[÷¾ìm¦

 �¾·¦Â�òÐç�?�[ì¥¢Èó¦�®ó¢°ó¦Â�H¢°ó¦�[ôÐèó¦�Þ�øa�¨®¢ß¤�D¤�Á¢¦¬û�¦��ßÂ¬Ç¦�þû¢���¤��©¢è�¤�¨¾�Èó¦Â

�òÐèó¦�Îû�À¢ï�¢m�þû¤�¾¢ëÂ����Ðç���Ðç�Ä�üÈó¦�Â�Âì¬ó¦�¸ÂÂÌ÷�®¢ø¬ß¦�D¤�¨ü´ôó¦� ¢Ôß¢�¢ß®�Æ��Âó¦ �Ï
 �H¢°ó¦�òÐèó¦�?��Â¢�ÂÜüó¦�D¤�¢ÿ ¢Ôß¢��ß¾��þû�ç��¨ü´ôó¦�òøß�©¢äó�Þ�ø]�¾à¥�¬¢¬÷�Zã�¾Â�¦

 (CCPR/C/66/CRP.1/Add.2/Rev.1)�H¢°ó¦�òÐèó¦
 ÑÒÂ�ÑÑÂ�ÑÐ�©¦Âìèó¦

�ö�¦�ë��¨°¢¦à¥��ò�¢Èm¦�ö�¦�ë��¨°¢¦ß�úß�ÑÑ�¨Âìèó¦�ú÷�¨°ó¢°ó¦�¨ôøj¦�?�¨Ó¢à¬Ç�¦�¬Â¬ë¦�[ü�¢Ë�¾�Èó¦ �Ð
 ��¦¾ß¢Ðç�À	¦�ú÷��¨°¢¦ß�¾à¥���À¢ð÷¦�°¾ì¥����¨°¢¦ß�¨ç¢Ó¤Â��¢�¬j¢à÷�[à¬��Vó¦�¶¢ìüó¦

�¨ººôøj¦�?��¢�ºº¬j¢à÷�[à¬��Vó¦�¶¢ìüó¦�¨ø�¢ë��¨°¢¦ß�¿¦¾¼¬Ç¦�ÃÂ»�¦��ÿ�ª·Â¬ë¦�©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �Ñ
 �ÑÑ�¨Âìèó¦�ú÷�¨Z»�¦

 �©¢è�¤�¨¾�Èó¦Â�[ü�¢Ë�¾�Èó¦�©¢·¦Â¬ë¦�©ÂëÉ¢ �Ò
 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÑÒÂ�ÑÑÂ�ÑÐ�©¦Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �Ó

 ÑÓ�¨Âìèó¦

�¾�ººÈó¦Â��úºº��ï�¾�Èó¦Â��Á���¾�Èó¦Â��°¢ï�¥�¾�Èó¦�þ�ç�½Â¬Ë¦�ÂÜüó¦�©¢�³�ó�¾®¢¦«�¾à¥ �Ô

�¨ººç¢ï�À¢�ö�ººè��þû¤�Æ��Âó¦�¾¢ë��þÈèû�Æ��Âó¦Â��ò�èó�ï�®°�ôó¦Â��Âøß�¾�Èó¦Â��[��ä�Â��Ä°��Ç
�¨¾ºº�¾³�¨Âìè¥�¢�üß�¨Ó¢à¬Ç�¦Â��Þë¦�ó¦�Æðà«���Vó¦�¨Âìèôó�¨�ó¢k¦�¨ä�Ðó¦�»À·�¨Âðç�ÀÂ¾����¨ü´ôó¦� ¢Ôß¢

 �©¦¾ÿ¢à÷�¤³�`�¨�Ìüm¦�©¢ �n¦� ¢Ç£Âó�ÂÌß�Ä®¢k¦�¸¢ø¬³�¦�D¤�Öìç�ò�¸�«

� ¢ººÇ£Âó�ÂÌß�Ä®¢k¦�¸¢ø¬³�¦�À¢�ÃÂ«�¨ü´ôó¦�À¢�¨¾�¾j¦�¨Âìèó¦�ÁÀÿ�?�¨°¢Ë¦�¬Â¬ë¦�Á���¾�Èó¦ �Õ
�¨ºº��¦Â³¦�ò�¢ººÈm¦�¾�ºº·��©¢ºº÷�ôàm¦Â�°¢ðç�¦�¾®¢¦¬ó�¨ÏÂèï��¢ø�÷�À¢ï�©¦¾ÿ¢à÷�¤³�`�¨�Ìüm¦�©¢ �n¦
��ºôß��¢�¢���¥� ¢ç�ó¦�ú÷�©¢ �n¦�æô¬q�[ðø¬ó�¨�ç¢ï�©¢÷¾»�[÷�«�¨°ÂÂÔ¥�êôà¬��¢ø�ç�¢ø�Ç��Â��¨�¬È³�ôó¦Â

 �¤³¦�ó¦��¸üó¦



CCPR/C/SR.1780
Page 3

 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥��ÑÓ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �Ö
 ÑÔ�¨Âìèó¦

 �ÑÔ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÎÍ
 ÒÍÂ�ÑÖÂ�ÑÕ�©¦Âìèó¦

�¼�ººìk�¨�÷¢ººÈó¦�¨Ó�èm¦�D¤�¨ó¢Ç°�¨ü´ôó¦�þ�³�«�D¤�ZÌ«�ÑÕ�¨Âìèó¦�À¢�ª¸ÓÂ¢�©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �ÎÎ
 �¨ó¢ÇÂó¦�îô«��ôß�®°�Ä¢��ìô«�¿¾ß�D¤�°¢Ì��À¢�ª·Â¬ë¦Â��À¢Èû¦

 �°¢¦¬ß�¦�[à¥�À»��Ç�©¢è�¤�¨¾�Èó¦�¬¦Â¬ë¦�À¤�¾¢ë�ò�èó�ï�®°�ôó¦ �ÎÏ

�À¤�¾¢ëÂ���¨ïÂ¬Ì÷�òøß�¨Ø»�¦Â¾ø¬ß¦�©¢ �n¦� ¢Ç£°��À¢�ÑÖ�¨Âìèó¦��?�ÂïÉ̄ �þû¢�¶ÓÂ¢�Á���¾�Èó¦ �ÎÐ
 �¨�üàm¦�òøàó¦�¨Ø_�êôà¬��¢ø�ç�¨ü´ôó¦�òã¦�Ë�Æðà«���¨Âìèó¦�À¢�¢øï��¶�¸Ï�Zã�¦Àÿ

�¨ïÂ¬ºÌm¦�òøàó¦�¨Ø»�¢¾¦÷�©¦¯�µ°¢à«�¢�Ð¼Ë�¢�¢�D¤�¨°¢Ë¦��ôß�¢ÿ°Â¾¥�ªÏÂ·�þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦ �ÎÑ
 �ª�°ó¦�À¢´ôó¦�[¥

�[ºº¥��ÈÇ�m¦�ê�Èü¬ó¦�À¢��ôß�¢Ô�¢��ÿ�ÂÐ�Â�þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦�¾����þû¤�¾¢ë�[��ä�Â��Ä°��Ç�¾�Èó¦ �ÎÒ
 �§�Ð¬È÷�Zã�Â÷¢�ª�°ó¦�À¢´ôó¦

�¾�ººÈó¦Â�©¢ººè�¤�¨¾�Èó¦�ú÷�òï�Þ÷�þ�ç�½°¢Ë�ÂÜüó¦�©¢�³�ó�¾®¢¦«�¾à¥��ò�èó�ï�®°�ôó¦�¾¢ëÂ �ÎÓ

�òã¦�ººË�úººß�§¦Âß¦�¨ô�ÇÂ�À�Ì¥��Âøß�¾�Èó¦Â�ú��ï�¾�Èó¦Â�þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦Â�Á���¾�Èó¦Â�ú�¾ó¢�
�úºº÷�¨¾ºº�¾j¦�¨Âìèó¦�ÁÀÿ�æó�¬¬ÇÂ��ÑÕ�¨Âìèó¦��ÿ�¨¾·¦Â�¨Âìç�?�¢ø�à�øa�;�ÑÖÂ�ÑÕ�[«Âìèó¦�À¤��¨ü´ôó¦
��¨º�ó¢¬ó¦�¨ôøj¦�¢w¾à¥�«°¾�«�=��¨�ó¢k¦�ÑÖ�¨Âìèó¦�ú÷�DÂ�¦�¨ôøj¦�¢�¦ìà«��¨�ó¢k¦�ÑÕ�¨Âìèó¦�ú÷�DÂ�¦�¨ôøj¦
�º̈Øl¦�îô«�¤û¦�³�ú÷�Òà¦ó¦�îóÀïÂ��¨ïÂ¬Ì÷�òøß�¨Ø»�¨Âðç�®¢ø¬ß¦�?�©¢¥�àÏ�¨ü´ôó¦�ªë���îó¯�Þ÷Â�

 ��¨ü´ôó¦�¾¢øß¢��ôß�°¢¯¡�ú÷�¢��ôß�¤«Â¬��¢m�¦ÂÜû
 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÒÍÂ�ÑÖÂ�ÑÕ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÎÔ

 �(CCPR/C/66/CRP.1/Add.2/Rev.1)�H¢°ó¦�òÐèó¦�¾ø�¬ß¦ �ÎÕ

�À	¦�¢·¢¬÷�¶¦Ï¢�ÄÀó¦�Ä�üÈó¦�Â�Âì¬ó¦�¸ÂÂÌ÷�ú÷�¾Â�¦�òÐèó¦�?�ÂÜüó¦�D¤�¨ü´ôó¦� ¢Ôß¢�¢ß®�Æ��Âó¦ �ÎÖ
 �òøàó¦�©¢äó�Þ�ø]

 �(CCPR/C/66/CRP.1/Add.1/Rev.1)�¾Â�¦�òÐèó¦

� ¨®°¦�ó¦�ò÷¢àó¦�ê�Âèó¦� ¢Ôß¢� ¢i¢�¨ø�¢ë�D¤�Z÷Ä¬�Âï�¾�Èó¦�öÇ¦�¨ç¢Ó¤��ä¦ü��þû¤�¾¢ë�ò�èó�ï�®°�ôó¦ �ÏÍ
� �?�©Â�Û�Vó¦�ÐÓ�¨Âìèó¦�ú÷�¨�û¢°ó¦�¨ôøj¦�D¤�¨ü´ôó¦� ¢Ôß¢�Á¢¦¬û¦��ßÂ¬Ç¦��îó¯�D¤�¨ç¢Ó¢¥Â��ÏÍ�¨Âìèó¦�?



CCPR/C/SR.1780
Page 4

�

�¨àººÇ¢¬ó¦�¨°Â¾ôó�¨Ä³�m¦�ÂÓ¢�¦�À¢��ÿÂ���¨ôðÌm¦�¨°�Øl�¦ÂÜûÂ��¨Ü�ôã�»ÂÂ^�H¢¦Ç¦Â�ÄÄ�ôðû¦�[Ðüó¦
�ÁÀÿ�«°¾�«�À¢�Ë®���þû¤�¾¢ë����Â¾¦��¢÷��ôß��¾à¥�ÂÌü�«�C�ÎÖÖÔ�¿¢ß�?�½°����û�?�©¾ì�ß�Vó¦�¨ü´ôó�[Èøl¦Â

 �òøàó¦�©¢äó�Þ�ø]�Ä�üÈó¦�Â�Âì¬ó¦�´�Ðû�¨ç¢ï�?�¨Ü�ôã�»ÂÂ^�¨ôøj¦
 Î�¨Âìèó¦

�¨�ºººË¢k¢¥�êôà¬��¢ø�çÂ��¨ÂË¢¦÷�DÂ�¦�¨ôøj¦�¾à¥�¨Z»�¦�ò¦ë�¨ôøj¦�«¦°®¤�ª·Â¬ë¦�©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �ÏÎ
�©¢º�ôøß�D¤�©¦°¢Ë¦�þ�ç�«°¾�«�ÄÀó¦�ÞÓ�m¦���Ø÷�ª°^�¨ü´ôó¦�À�¥�©Â�ï¯��¨¸èÐó¦�òèÇ¢�?�¨®°¦�ó¦�¨�û¢°ó¦
��òººÐèó¦�¨�¢��?�«°¾�«�¨�Ë¢·�?�¨ó�Èm¦�ÁÀÿ�D¤�¨°¢Ë¦�Â÷�¦�¨�¢��?�©°ÂëÂ��Ä°¢�¬»�¦�¾�ï�«ÂPó¦�Òìû
� Ä�üÈó¦�Â�Âì¬ó¦�?�©ÂëÉ¢�Vó¦�¨ä�Ðó¢¥�À»�«�À¢Â��¢ÿ°¦Âì¥�¨ü´ôó¦�îÈø¬«�À¢�?�¢�ô÷¢�úß�©¢è�¤�¨¾�Èó¦�ª¥Âß¢Â
�º�°¢ºº¬ó¦�¨ü��¦÷��Ä°¢�¬»�¦�¾�ï�«ÂPôó�¢û¢�ã�Òìû�D¤�¨�Ë¢k¦�ZÌ«�À¢�Å¦¯¤�[à¬��þû¤�ªó¢ëÂ���A/53/40��ê¥¢Èó¦

 ��ã¢¥�«Â�®¦¾�ü�Â¬¥�êôà¬��¢ø�ç�¨ó¢k¦�D¤�¨°¢Ë¦�¢Ô�¢�[à¬�Â�� ¦Â³¦�¦Àÿ�¯¢èû�þ�ç�¢¾¥�ÄÀó¦
 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�Î�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÏÏ

 ÐÂ�Ï�À¢«Âìèó¦
 �ÐÂ�Ï�À¢«Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÏÐ

 Ñ�¨Âìèó¦

�¢�ºº�ç�®Â«�Vó¦�ê�¢¯�ó¦�±�÷°�Âï¯�?�¨ô°ø¬m¦�¨Ç°¢øm¦��ôß� ¢ì¥¦�?�¢�ô÷¢�úß�ª¥Âß¢�þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦ �ÏÑ
 �»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�¢ÿ°¾Ð«�Vó¦�ÃÂ»�¦�©¢û�ß¦Â�©¢Üè¸¬ó¦

 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�Ñ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÏÒ
 ÎÏ�D¤�Ò�ú÷�©¦Âìèó¦

 �ÎÏ�D¤�Ò�ú÷�©¦Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÏÓ
 ÎÐ�¨Âìèó¦

�¨®¢ß¤�[à¬�� �Ë�òï�ò¦ëÂ��Â�ç��ÎÐ�¨Âìèó¦�Ã�¸è¥�êôà¬��¢ø�ç�©¢Üèb�¢��¾ó�À¤�ªó¢ë�þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦ �ÏÔ
�¨°Â¾ººó¦�¾�ºº»��¢�ß�¦Ç¢�©¦Â÷�ª�¯�Þø¬³¦�¢v¤Â�Öìç�¨¾·¦Â�¨Â÷�Þø¬x�C�¤¬ðm¦�À��DÂ�¦�¨ôøj¦�?�ÂÜüó¦
�ò°m�¨¦Ç¢üm¦�¨ì�¯�ó¦�À¢�¾¢k¦Â��¤¬ðøôó�©¢��³�«�¨¥¢°`�þû¢�Â¾¦��¢÷�¬ÂÌ«�¨�û¢°ó¦�¨ôøj¦�À¤�=��[¬Èó¦Â�¨Ç®¢Èó¦
��úð{�Vó¦�¨¾�·�ó¦�¨°¢Ë¦Â��ò�¦ìó¦�¦Àÿ�ú÷�öð·�Ä¢�úøÔ¬����ÄÀó¦�¨ü´ôó��ô»¦¾ó¦�¿¢Üüó¦��ÿ�©¢��³�¬ó¦�ÁÀÿ
�À¢�Á¦®�ºº÷Â�[¬Èó¦Â�¨È÷¢l¦�¢�°Â®�?�¨ü´ôó¦�þ«¾ø¬ß¦�ÄÀó¦�°¦Âìó¦��ÿ�ÎÐ�¨Âìèó¦�?�«°¾�«�À¢�� ¢Ô¬ë�¦�¾üß
� ÁÀÿ�Zç�«�°�Àà«�¨ó¢·�?Â��þó�¨��èÌó¦�¨fÂ¬ó¦�©¢÷¾»�Zç�«�Þ÷�©¢Èô´ôó�¨�®¢àó¦�©¢ëÂ�¦�Zã�?�¤¬ðm¦�Þø¬x

� �©¢Èô´ôó�¨�®¢àó¦�©¢ëÂ�¦� ¢ü¯¢�Æô�¦�Þø¬x�©¢÷¾l¦



CCPR/C/SR.1780
Page 5

 � ¦°¡�ú÷�þüß�ª¥Âß¢�¢ø�ç�þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦�Â×¢Ì��þû¤�¾¢ë�Âøß�¾�Èó¦ �ÏÕ

 �þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦�©¢Ü·�÷�¨¢ß¦Âm�¾�¾à��»�Ç�¨Âìèó¦�Îû�À¤�¾¢ë�ò�èó�ï�®°�ôó¦ �ÏÖ
 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÎÐ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÐÍ

 ÎÔ�D¤�ÎÑ�ú÷�©¦Âìèó¦
 �ÎÔ�D¤�ÎÑ�ú÷�©¦Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÐÎ

 ÎÕ�¨Âìèó¦

�¤�ó¢ºÇ¢�®^�ò÷¢àó¦�ê�Âèó¦�À¢�ÎÕ�¨Âìèó¦�ú÷�¨°ó¢°ó¦�¨ôøj¦�ú÷�ö�è���À¢��Ìz�þû¤�¾¢ë�ú�¾ó¢��¾�Èó¦ �ÐÏ
�¬Â¬ºë¦��Æ¦ó�Ä¢�¨ó¦±Â�¨�÷�ðk¦�Zã�©¢øÜüm¦Â��¨�ßÂèó¦�©¢ �n¦Â��¨ÐÐ¼¬m¦�©�¢ï�ó¦��ô°r�Þ÷�¨ü´ôó¦�òøß

 ��öÜ¬ü÷�òðÌ¥��¨°¢¦ß�»À·Â���¨ü´ôó¦�òøß�¤�ó¢Ç¢��¨°¢¦ß�¾à¥�îó¯Â��[øÈë�D¤�¨°ó¢°ó¦�¨ôøj¦�ö�Èì«

�¢ºÔ�¢�Xà���ò÷¢àó¦�ê�Âèó¦�À��¨°ó¢°ó¦�¨ôøj¦�?�¨�°Â¾ó¦�Â�°¢ì¬ó¦�D¤�¨°¢Ë¦�»À·�¬Â¬ë¦�°¢ï�¥�¾�Èó¦ �ÐÐ
 �»¦Â×�¦�¾Â¾ôó�¨�óÂ�¦�Â�°¢ì¬ó¢¥�¨ìôà¬m¦�ò�¢Èm¢¥

 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÎÕ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÐÑ
 ÏÎ�D¤�ÎÖ�ú÷�©¦Âìèó¦

 �ÏÎ�D¤�ÎÖ�ú÷�©¦Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÐÒ
 ÏÏ�¨Âìèó¦

 �ÏÏ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÐÓ
 ÏÐ�¨Âìèó¦

�Zººã�¸¢ø¬³�¦�D¤�¨°¢Ë¦��ôß�ÂÐ¬ì«�À¢��ä¦ü��¨Âìèó¦�À¢�ÃÂ��þû¤�¾¢ë�[��ä�Â��Ä°��Ç�¾�Èó¦ �ÐÔ
�¢�º¬¦ô×�Vó¦�¨Ç¦°¾ó¦�À�Ì¥�¨ü´ôó¦� ¢Ôß¢Â��ðÈè�¢¥�À¡�¨¾�Èó¦�[¥�ÎÖÖÖ�²°¢÷�°¦¯¡�ÏÐ�?�¾ì�ß�ÄÀó¦��iÂó¦
�»Àºº·�¨×¢ººÈ¥�òð¥�úð÷¢�¢`°�þû¢�»¢Ó¢Â��ªë�ó¦�îó¯�U·�±Â�¦�¿¾ì¬ó¦Â�À¢Èû¦�¼�ìk�¨�÷¢Èó¦�¨�Ó�èm¦

 ��¢÷¢d�¨Âìèó¦

��úºº��ï�¾�Èó¦Â��©¢è�¤�¨¾�Èó¦Â��Âøß�¾�Èó¦�ú÷�òï�þ�¢°�?�[��ä�Â��Ä°��Ç�¾�Èó¦�½°¢ËÂ �ÐÕ

 �ú�¾ó¢��¾�Èó¦Â��þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦Â��°¢ï�¥�¾�Èó¦Â
� �ÏÐ�¨Âìèó¦�ªçÀ· �ÐÖ



CCPR/C/SR.1780
Page 6

�

 ÏÑ�¨Âìèó¦

�?�¢º`��¨�°¢�à÷�»¦Â×�¦�¨®¾à¬÷�©¦¾ÿ¢à÷��¨°¢¦ß�DÂ�¦�¨ôøj¦�¨�¢��ú÷�»Àb�À¢�¬Â¬ë¦�Â¾û¡�¾�Èó¦ �ÑÍ
 ��îó¯

�¾�ººÈôó�Þ¥¦Âó¦�Â�Âì¬ó¦�ú÷�²¬ü¬È�Â�����ô��¢`��¤�¨Z»�¦�ò¦ë�¨ôøj¦�?�Úè¬y��¢�¬Â¬ë¦�°¢ï�¥�¾�Èó¦ �ÑÎ
���¯¢r��¢èë�÷�©Àc¦�ÃÂ»¢�¨�¾ÿ¢à«�©¢ �ÿ�À¢��ÎÍ�¨Âìèó¦��A/CN.4/499��ÎÖÖÖ�²°¢÷�°¦¯¡�ÏÒ�?�°�m¦�þ�ô�¥

 �¨Âìèó¦�ú÷�¨Z»�¦�¨ôøj¦�»Àb�À¢�¬Â¬ë¦�¢øï��¨ü´ôó¦�¨ó¢Ç°�?�[¦m¦�æë�øôó

 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÏÑ�¨Âìèó¦�©¾ø¬ß¦ �ÑÏ
 ÏÒ�¨Âìèó¦

 �ÏÒ�¨Âìèó¦�©¾ø¬ß¦ �ÑÐ
 ÏÖÂ�ÏÕÂ�ÏÔÂ�ÏÓ�©¦Âìèó¦

�¾Â¾ºó¦��ôß�¨¦«Â¬m¦�©¢÷¦Ä¬ó�¦��ôß�Ç»¢ï�òðÌ¥�ÄïÂ«���©¦Âìèó¦�ÁÀÿ�À¢�ÃÂ��þû¤�¾¢ë�[ü�¢Ë�¾�Èó¦ �ÑÑ
� ¨�¢��?�»¢Ô��À¢�¬Â¬ë¦��°�Ðìó¦�¦Àÿ�½°¦¾¬óÂ��þ÷¢ð·�¥�¾Â¾ó¦�ÁÀÿ�¾�ì«�¿¾ß�¨ó¢·�?�¾�àó¦��Ô¬ì`�»¦Â×�¦
�ÁÀººÿ�¨¢ç¢ü÷�¿¾ß�¨Ø�ÂË���¾�àó¦�ú÷�Ñ�¨®¢m¦�Îû�©¦¯�ú÷�¾ø¬Èm¦�E¢¬ó¦�¬¢Ô�¦�ÏÓ�¨Âìèó¦�ú÷�DÂ�¦�¨ôøj¦
��ÿ�¾�·�ó¦�Á°P÷�À�ð��Ä��d��ôß�¢��¦�Øû¦�¿¾ßÂ�EÂ¾ó¦�À�û¢ìó¦��Ô¬ì`�¢��ôß�¨¦«Â¬m¦�ÃÂ»�¦�©¢÷¦Ä¬ó�ó�Z¥¦¾¬ó¦
�¾º�ì¬ó¦�¿¾ß�¨ó¢·�?�¨ü´ôó¦�°Â¾¥�êôà¬��¢ø�çÂ����ß¢ø¬³�¦�òÏ�¦�Â¢�ú�¾ó¦�Â¢�¨äôó¦�Â¢�Æüj¦�Â¢�À�ôó¦�Â¢�¼Âàó¦
��ºÿ�¨¢·�¬Èm¦�¨�ó¢¬ó¦�¨°¢Ë¦�¨ç¢Ó�¥�þ·¢Ô�¤��ä¦ü��þû¤�[ü�¢Ë�¾�Èó¦�¾¢ë��ÏÔ�¨Âìèó¦�þóÂ¢ü¬«�ÄÀó¦Â�©¢÷¦Ä¬ó�¢¥
�¢�ºº¦ôØ¬��Vººó¦�®Â¾ººk¦�ê�Ó¢�?��¤�©¢÷¦Ä¬ó�¢¥�¾�ì¬ó¦�¿¾à¥�¿¦Ä¬ó�¦�îó¯�?�¢`���¾�àó¦�ú÷�Ñ�¨®¢m¦�ú÷��¢Ô�¢

 ��ÞÓ�ó¦

�¾ ¢ººÈ¬��þüðó�� ¢��¸Âèó¦�?���¨Â÷�¾Â����²�ó¢à��ÄÀó¦�¸�Ó�m¦�¨�w¢�Âðü����þû¤�¾¢ë�°¢ï�¥�¾�Èó¦ �ÑÒ
��ºôß�¿¢àó¦�ê�ôà¬ó¦�®¦¾ß¤�°�×�?�[ü�¢Ë�¾�Èó¦�þ�ç�¾¦Ä����ÄÀó¦�ªë�ó¦�?�þóÂ¢ü«�þû¦Â��ê¥¢Èó¦�ú÷�À¢ï�¦¯¤�¢øß
�·¢ºè¬·�¦�À¢ð`�¨øðk¦�ú÷�À¢�þ�¢°�?��¾ï�m¦�ú÷�Æ�ó�þû¤�¾¢ëÂ�Z»�¦�¢ÿÂ�Âì«�?�¨ü´ôó¦�þ¬üôß¢�ÄÀó¦�Ñ�¨®¢m¦

 �þôøï�¥� ¢��¸Âèó¢¥

 �þ�¢°�°¢ï�¥�¾�Èó¦�½°¢Ì��þû¤�¾¢ë��Â¾û¡�¾�Èó¦ �ÑÓ
� �ÏÖ�D¤�ÏÓ�ú÷�©¦Âìèó¦�ªçÀ· �ÑÔ

�
�



CCPR/C/SR.1780
Page 7

 ÐÍ�¨Âìèó¦

�?�¨ººó¢k¦�úß�¢��ç�®°Â�¢`��¤�ÐÍ�¨Âìèó¦�ú÷�Úè¬b��¢��ä¦ü��¨ü´ôó¦�À¢�¾ì¬à��þû¤�¾¢ë��ú��ï�¾�Èó¦ �ÑÕ
� ÞÔ«�¢÷¾üß�¢�üÿ¯�?��¯¢÷� ¢��¸Âèó¦Â�¨Âìèó¦��ë¢¥�À�ð��À¢��ä¦ü�Â��Þ�¢ëÂ�úß�Pà��þû��°Â®¦�ï¤�?Â��¢ø�«¦�ã

 �Ñ�¨®¢m¦��ôß�¿¢àó¦�¢�ì�ôà«

 �þ�¢°�ú��ï�¾�Èó¦�½°¢Ì��þû¤�¾¢ë��Á���¾�Èó¦ �ÑÖ
 ��¢��èË�ú��ï�¾�Èó¦�¢��¢n¾ß�Vó¦�¨ä�Ðó¢¥�ÐÍ�¨Âìèó¦�©¾ø¬ß¦ �ÒÍ

 �¨Ç¢�Âó¦�D�¬«�¢ãÂZï�¢ü�¾÷�¨¾�Èó¦ �ÒÎ
 ÐÎ�¨Âìèó¦

�¨ºôø]�¨Âìèó¦�¨�¢��?�[ç�ìà÷�[Ç�ë�[¥�¨®°¦�ó¦�¨ôøj¦�úß�¨Ó¢à¬Ç�¦��ä¦ü��þû¤�¾¢ë��[ü�¢Ë�¾�Èó¦ �ÒÏ
� úß���Ôç�°¢Ë¢Â��òøàó¦�©¢äó�¨ç¢ð¥�[¬Èó¦Â�¨Ç®¢Èó¦�¢�°Â®�?�¨ü´ôó¦� ¢Ôß¢��ôß�¸O±ÉÂ�Îüó¦�¸ÂÂÌ÷�À¢�[¦«
�¾ë�¢÷�¨ø�`�¨ü´ôó¦�ö�¬èôï�ú�Àó¦�ÀÂ°Âìm¦�À¢ï��ê¥¢Èó¦�Ä�üÈó¦�Â�Âì¬ó¦�ú÷�ÑÓÍÂ�ÑÑÍ�[«Âìèó¦�?�þû¢�D¤�îó¯

 �ò°m¦�¦Àÿ�¸¢¦«¦�[à¬��þû¤�¾¢ëÂ��öÇ�¢¥�¦ÂÂï¯
 �[ü�¢Ë�¾�Èó¦�¢�·Â¬ë¦�Vó¦�©��¾à¬ó¢¥�¢üÿ°�ÐÎ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÒÐ

 ÐÏ�¨Âìèó¦
 �ÐÏ�¨Âìèó¦�©¾ø¬ß¦ �ÒÑ

 ÐÐ�¨Âìèó¦

�úºº÷�¾Â�¦�ÂØÈó¦�?�¨®°¦�ó¦��þüß�ª¥Âß¢�ÄÀó¦��¨°¢¦ß�úß�¨Ó¢à¬Ç�¦���Â¢�ª·Â¬ë¦��þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦ �ÒÒ
�À»É¢Â��¨°¢¦ß�ú÷� ¦¾¬¥¦�¨�û¢°ó¦�¨ôøj¦�¨�¢��ò÷¢ï�À¢�îó¯�¾à¥�¢n�Â¾¦��þû¤�ªó¢ëÂ���þ«¾¥¢�ÄÀó¦��¨°¢¦à¥�ÐÐ�¨Âìèó¦
�?�¢�ºº¦ô×�©À»¢�¢�¢�¨ü´ôó���àç�À�Èü¥Â°�¨¾�Èó¦�ªü��¥�¦¯¤��¤��¨Âìèó¦�ÁÀÿ�?�¢n�À¢ð÷����°¢¦¬ß�¦�[à¥�îó¯
�¨¾º�¾³�¨ôf� ¾¥Â���ÏÍÍÎ�ÏÍÍÍ�[¬üÈó¦�¨Â¬ç��¨°¢¦ß�¾à¥�¨�û¢°ó¦�¨ôøj¦� ¢�¤��ä¦ü��¨ó¢k¦�ÁÀÿ�?Â��À¢¦Èk¦

 �����¨ü´ôó¦�¨�÷¢Èó¦�¨Ó�èm¦�ªàô×¢��¨°¢¦à¥

�¨°Â¾ºó¦�D¤�¨°¢Ë¦�À¢�îó¯�úß���Ôç�ª¸ÓÂ¢Â��¨¥�àÏ�Ä¢�îó¯�¾�¦ë�?�¾a���¢�¤�ªó¢ë��¨È��Âó¦ �ÒÓ
 �¨�û¢°ó¦�¨ôøj¦�ú÷�ªçÀ·�¾ë�[¬Èó¦Â�¨Ç®¢Èó¦

 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÐÐ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÒÔ
 ÐÑ�¨Âìèó¦

 �ÐÑ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÒÕ



CCPR/C/SR.1780
Page 8

�

 ÐÒ�¨Âìèó¦

� ��àç�þüß�§Âà«�¢���¢�ìôë�úß���§¦Âß¦��¨ü´ôó¦��°Âð«��À¢�DÂ�¦�¨ôø´ôó�¨¦Èüó¢¥�¬Â¬ë¦�Â¾û¡�¾�Èó¦ �ÒÖ
 �ò��×�¾÷¢�Àü÷

�Â»��Ç�îó¯�À¢ï�¦¯¤��¢�°ÂÂÓ�Å¦Â÷¢�Æ�ó�ê�¢¯�ó¦�Â�Âb�öÈë�D¤�¨ì�¯Â�¨ó¢·¤�À¢�ÃÂ��þû¤�¾¢ë�Âøß�¾�Èó¦ �ÓÍ
�ê�¢ºº¯�ôó�ú÷¦Ä¬m¦�Þ�±�¬ó¦�¢÷¢��¤Ç¢üm¦�ªë�ó¦�?�¨ü´ôó¦�¨±�^�Â�°¢ì¬ó¦�À�ð«�À¢��ÿ�ö�m¢ç��¨ì�¯�ó¦�ÁÀÿ�Þ�±�«
�°¾ì¥��ô¸¬ó¦��ôß�¢�°¾ë�ª¦°«�À¢��ä¦ü��¨ü´ôó¦�úðó��¨¾¸¬m¦�ö÷�¦�?��Ç¢Ç¢�¢¾¦÷���ç��¨ü´ôó¦�òøß�©¢äó�Þ�ø]

 �¨�ôøàó¦�¬ÂÂó¦�ú÷

�ú÷�¨Z»�¦�¨ôøj¦�¸�Ó�÷�òðÌ��ÄÀó¦�¤ôØm¦�¨ã¢�Ï�ú÷�¨¾�¢ç���À¢�ÃÂ«�¢�¤�ªó¢ë��©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �ÓÎ
�¢ºº�¢�¢��ç�[¦«�¨ü´ôó¦�òàx��t��ôß�¾¾à«�Vó¦Â�¢n�¨ì¥¢Èó¦�¨ôøj¢¥���¬ü«�À¢�úð{�¨Âìèó¦�îô«�À¤Â��ÐÒ�¨Âìèó¦
�¿¢ººÈë¢��ººôß�¢ÿ°ÂÂ÷�ÀÂ¾¥�¨fÂ¬ó¦�Â�¦Â®�D¤��¢üðr�îó¯�À¢ï�¢øôï��»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�Â�°¢ì«�ò�ÇÂ�«�À¢�òÔè«

 �Z»�¬ó¦�Ä®¢è¬ó�Â�Â¸¬ó¦

�¾�ºÈó¦Â��ò�èó�ï�®°�ôó¦Â��þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦Â��Á���¾�Èó¦�þ�ç�½Â¬Ë¦�ÂÜüó¦�©¢�³�ó�¾®¢¦«�¤ìßÂ �ÓÏ

��¢�¬fÂ«Â�ê�¢¯�ó¦�Â�Âb�úß�¨f¢üó¦�Z»�¬ó¦�©¢�ôøàó�Å¦ÂÜû��¨°¢¦à¥�¨Âìèó¦�ú÷�DÂ�¦�¨ôøj¦���¬ü«�À¢�°Âì«��°¢ï�¥
��®¾ººÐó¦�¦Àººÿ�?Â��¨°¢ºº¦à¥�¨�ó¢¬ó¦�¨ôøj¦�¢¾¦«�=���»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�Â�°¢ì«��¨°¢¦ß�¾à¥�¨°¢¦àó¦�ÁÀÿ�«°¾«�À¢Â
�¾Â¾ººó¦�Â�°¢ººì«�I¾ººì«��¢üðr�îó¯�À¢ï�¢øôï��ä¦ü�Â����ô��¢øï�¨ôøj¦�Âø¬È«Â���òÔè«�¢�¢�¨ü´ôó¦�ª¸ÓÂ¢

 �¨Âìèó¦��ë¢¥�»À·��¢Ô�¢�°Âì«�¢øï���ê�¢¯�ó¦�Â�Âb�Â�¦Â¾¥�¢ÿ°ÂÂ÷�ÀÂ®�¨fÂ¬ó¦�Â�¦Â®�D¤�»¦Â×�¦
 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÐÒ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÓÐ

 ÐÓ�¨Âìèó¦
 �ÐÓ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÓÑ

 ÐÔ�¨Âìèó¦

��ÎÖÖÔ�¿¢ººàó�¨ü´ôó�Ä�üÈó¦�Â�Âì¬ó¦�D¤�ZÌ«�H¢°ó¦�¾ô�¦�ú÷�ÐÔ�¨Âìèó¦�À¢�ªÜ·���©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �ÓÒ
�¦Àººÿ�?�¨÷±�ó¦�êì¸¬ó¦�©¢�ôøß�¨û¢÷�¦�ÄÂa�À¢�?�ò÷�«�¢�¤�ªó¢ëÂ��¢�øôß��¾·��ôß�ÂÌü��C�¾ô�¦�¦Àÿ�úðó

 �®¾Ðó¦
 �ê�ìb�ú÷�¨û¢÷�¦�þ¥�¿�ì¬Ç�¢`�¢üÿ°��ÐÔ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÓÓ

 ÐÕ�¨Âìèó¦
� �ÐÕ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÓÔ



CCPR/C/SR.1780
Page 9

 ÐÖ�¨Âìèó¦

�þº�¢°�?�Ä¾�¦�Zã�ú÷�þû¤�ÐÖ�¨Âìèó¦�ú÷�[«Z»�¦�[¬ôøj¦�D¤�þ«°¢Ë¤�µÂà÷�?�¾¢ë��ú�¾ó¢��¾�Èó¦ �ÓÕ
�Þºë�m¦�¦Àÿ�D¤�¾�Ï�ó¦�À¢�D¤�¨°¢Ë¦�îóÀïÂ��ªûÂ¬û¦�¨ð¦Ë��ôß�¨�û�û¢ìó¦�ÀÂ�Ìó¦�¤¬ð÷�Þë�÷�D¤�¨°¢Ë¦
�©¢ººû�ß¦Â�©¢Üè¸¬ó¦�À¤���¨�ó¢¬ó¦�¨ôøj¢¥�[«Z»�¦�[¬ôøj¦�[«¢ÿ�úß�¨Ó¢à¬Ç�¦�¬Â¬ë¦�=�ú÷Â��¢�û¢o�Æ�ó
�¼�ººìk�¨�÷¢ººÈó¦�¨�Ó�èm¦�Þë�÷��ôß�¢��ó¤�¾�Ï�ó¦�úð{�»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�ú÷�[à÷�®¾ß�¢ÿ°¾Ð��Vó¦�ÃÂ»�¦

 ��ªûÂ¬û¦�¨ð¦Ë��ôß�À¢Èû¦
 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÐÖ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÓÖ

 ÑÍ�¨Âìèó¦

� Äººj¦�¨ã¢�Ï�¨®¢ß¤Â�ÑÍ�¨Âìèó¦�ú÷�¨Z»�¦�ò¦ë�¨ôøj¦�ú÷�Z»�¦� Äj¦�»À·�¬Â¬ë¦�°¢ï�¥�¾�Èó¦ �ÔÍ
 �����¾¢´à¬Ç�¦�þ³Â��ôß��®��³�¾À¥�¨ü´ôó¦�¤ôØ«����ô��¢øï�¢�¬�¦¾¥�À�ð«�®�^�¨ôøj¦�ú÷�¾Â�¦

 ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÑÍ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÔÎ
 ÑÏÂ�ÑÎ�À¢«Âìèó¦

 �ÑÏÂ�ÑÎ�À¢«Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÔÏ
�þô»¾�¬ººÇ�¢`�¢üÿ°���¢��èË�¨ó¾àm¦�þ¬ä�Ð¥���CCPR/C/66/CRP.1/Add.1/Rev.1��¾Â�¦�òÐèó¦�¾ø�¬ß¦ �ÔÐ

 �¨ã¢�Ðó¦�®�·�ú÷�©��¾à«�ú÷�¨û¢÷�¦
� (CCPR/C/66/CRP.1/Add.3/Rev.1)�®ó¢°ó¦�òÐèó¦

� Ä¢�Á®¢ø¬ß¦�Z°���¢�µÂÂèm¦�ú÷Â�¨�à�¢ëÂ�©¢÷�ôà÷��¢Ç¢Ç¢�úøÔ¬��òÐèó¦�¦Àÿ�À¤�¾¢ë�ò�èó�ï�®°�ôó¦ �ÔÑ
�?�¨ºº³°¾m¦�¢ººÿÂ�°¢ì«�I¾ì«�?�òë�¦��ôß�©¦�üÇ�Æh�¨Â»�¬m¦�»¦Â×�¦�¾Â¾ôó�¨¦Èüó¢¥�þû¢�¾ï¢Â��©¢¥�àÏ
�©¦�üÇ�¤Èb�ÄÀó¦�¾�·�ó¦�º�°¢¬ó¦�þèÏ�¥�ÎÖÖÎ�ÆØÈã¢�§¡�Î�º�°¢«�æ�Ó¢��ÒÑ�¨Âìèó¦�?�¨®°¦�ó¦�¨ø�¢ìó¦
�¾¢º°m¦�ò�¦Ç��ôß�Ä®���¾ë�¾�¬»¦�Ä¢�Ä®¢è«�ò³¢�ú÷�îó¯Â��»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�Þ�øj�¨¦Èüó¢¥�þü÷��¢ë�Øû¦�Z»�¬ó¦

� �Öìç�¿¢�¢�¨àÔ¥�Â�»�¬ó¦�¤¦È¥��»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�Òà¥��ôß�¨�ç¢Ó¤�Z»�«�¨üÇ�§¢È¬·¦�D¤
� ÒÎ�¨Âìèó¦

�?�©¾ø¬ß¦�¨ü´ôó¦�À��Å¦ÂÜû�þû¤��ÒÎ�¨Âìèó¦�ú÷�¨Z»�¦�¨ôøj¦�D¤�þ«°¢Ë¤�µÂà÷�?�¾¢ë�[ü�¢Ë�¾�Èó¦ �ÔÒ
�Ä°Â¾ó¦�Â«¦�¬ó¦�¨¾÷� ¢äó¤�D¤�¢Ô�¢�¦ÂÜûÂ��¢ÿÂ�°¢ì¬ó�»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�®¦¾ß�¥�êôà¬«�¨¾�¾³�©¢��³�«�¨�ó¢k¦�¢�°Â®
���ô��¢øï�¢�Ðû�À�ð��®�^�¨Âìèó¦�ú÷�¨Z»�¦�¨ôøj¦�¨ã¢�Ï�¨®¢ß¤��ä¦ü��þû�ç��©¦�üÇ�Æh�òï�Â�°¢ì¬ó¦�I¾ì¬ó

� �»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�I¾ì¬¥�êôà¬��¢ø�ç�[¬Èó¦Â�¨Ç®¢Èó¦�¢�°Â®�?�©¾ø�¬ß¦�Vó¦��¨ü´ôó�¨�ó¢k¦�©¢��³�¬ôó��¢ì¦×�



CCPR/C/SR.1780
Page 10

�

�¢ºÿÂ�Âì«�»ÂØó¦�¨óÂ¾ó¦�þ�ç�¿¾ì«�ÄÀó¦�º�°¢¬ó¦�Â�Âì«�Ä¢��ôß�¨�÷¢¬l¦�¢�¢Ü·�÷�¨�¢��?�¨ü´ôó¦�®¾b��¢ÿÂ�°¢ì¬ó
� �¾�àó¦�ú÷�ÑÍ�¨®¢øôó��¢ìçÂ��ò¦ìm¦�Ä°Â¾ó¦

� ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÒÎ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÔÓ
� ÒÏ�¨Âìèó¦

�À¢�D¤�¨Âººìèó¦�úºº÷�¨Zºº»�¦�¨ôøj¦�?�°¢Ì��À¢�¨ôø¬�¦�©¢�Ç¢Èk¦�¨¢ß¦Âm�ª·Â¬ë¦�©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �ÔÔ
� �¾Â�¦��¢ÿÂ�Âì«��Æ�óÂ�¨Ï¢l¦�¨�°¦®¦�âû�ï�âû�ÿ�¨ìØü÷�À�Ì¥�¾Â�¦��Â�Âì¬ó¦��ª÷¾ë�¨�¦àÌó¦�[Ðó¦�¨�°��f

�¢ü¯¦�¿�¾�ë��¨°¢¦à¥��Å¦Â�Âì«�ÎÏ�¨ü´ôó¦�ªìô«��¨°¢¦ß�úß�DÂ�¦�¨ôøj¦�?�µ¢à¬È��À¢�¬Â¬ë¦�[ü�¢Ë�¾�Èó¦ �ÔÕ
� ��¨ü´ôó¦�D¤�Å¦Â�Âì«�ÂÌß

�æó¢�¸Âèó¦�¨û�üß�¬Â¬ë¦Â��Z¦ï�¾·�D¤�¨Â»�¬÷�¨ü´ôó¦�D¤�¿¾ì«�¢÷�Å¦Z°ï�Â�°¢ì¬ó¦�À¢�¶ÓÂ¢�Á���¾�Èó¦ �ÔÖ
� ���ÎÖÖÖ�þ�ó���±�d�D¤�ÎÖÖÕ�ÆØÈã¢�§¡�ú÷�¨Â¬èó¦�?�¨û¢÷�¦�D¤�©®°Â�Vó¦�Â�°¢ì¬ó¦�����ô��¢øï

�¨Ó¢à¬Ç�¦�[à¬��þû�ç��¨®¢�Ç�©¦¯�¨óÂ®�ªÈ�ó�¨�¾üó�n¦�ò�¬û�¦�°Ä³�À��Å¦ÂÜû�þû¢�©¾ï¢�þ�û¢Ë�¨¾�Èó¦ �ÕÍ
� ��¦¾üó�ÿ��¥��¨�¾üó�n¦�ò�¬û�¦�°Ä³��¨�øÈ«�úß

� ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÒÏ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÕÎ
� ÒÐ�¨Âìèó¦

� �ÒÐ�¨Âìèó¦�ú÷�¨°ó¢°ó¦�¨ôøj¦�»À·�°¢ï�¥�¾�Èó¦�Á®MÄ¢�Âøß�¾�Èó¦�ú÷�¬¦Â¬ë¦��ôß� ¢ü¥�°Âì« �ÕÏ

�À¢�¬Â¬ººì��þû�ç��¨ó�Èm¦�ÁÀÿ�À¢j¢à«�¸ÂÂÌm¦�ú÷�ÒÔÂ�ÒÓ�[«Âìèó¦�À��Å¦ÂÜû�þû¤�¾¢ë�°¢ï�¥�¾�Èó¦ �ÕÐ
� ���¾�àó¦�ú÷�ÑÍ�¨®¢m¦�¤³�`�¢�¢÷¦Ä¬ó��»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�¿¦Â¬·¦�¿¾ßÂ��¨°¢¦ß� ¢¥�¸Âèó¦�À¦�üß�D¤�»¢Ô«

� ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÒÐ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÕÑ
� ÒÑ�¨Âìèó¦

�úºº÷�Æ�ó�þû¤�¨Âìèó¦�¨�¢��?�¨®°¦�ó¦�»¦Â×�¦�¾Â¾ó¦�¨ø�¢ë�D¤�¢�°¢Ë¤�µÂà÷�?�ªó¢ë�©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �ÕÒ
� ��¦¾û¦Â°�ú÷�§�ôØm¦�´¢l¦�Â�Âì¬ó¦�¨ó¢·�?�þ�ó¤�ZËÉ¢�¢ø¦È·�¨èÏ¢ü÷�Z»�¬ó¦�©¦�üÇ�¤Èb�À¢�¨ü´ôó¦�¨®¢ß

�§�ºôØm¦�´¢l¦�Â�Âì¬ó¢¥�êôà¬��¢ø�ç�Z»�¬ó¦�©¦�üÇ�®¾ß�D¤�¨°¢Ë�ó�¿¢¬ó¦�»Àk¦�¬Â¬ë¦�°¢ï�¥�¾�Èó¦ �ÕÓ
� �¿�¾ì���C�¨×¢È¥�òð¥�þüðóÂ���Å¦Â»�¬÷��Æ�ó�Â�Âì¬ó¦�¦Àÿ�À��¦¾û¦Â°�ú÷
� ��¢��èË�°¢ï�¥�¾�Èó¦�¢��¢n¾ß�Vó¦�¨ä�Ðó¢¥�ÒÑ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÕÔ



CCPR/C/SR.1780
Page 11

� ÒÒ�¨Âìèó¦

� �¢�çÀ·�ª·Â¬ë¦Â��°¦Âð«�¢��ç�ÒÒ�¨Âìèó¦�À¢�ÃÂ«�¢�¤�ªó¢ë�©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �ÕÕ
� �ÒÒ�¨Âìèó¦�ªçÀ· �ÕÖ

� ÒÓ�¨Âìèó¦
� �ÒÓ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÖÍ

� ÒÔ�¨Âìèó¦

� ¨°¢¦à¥��¨ü´ôó¦� ¢Ôß¢�©¢äô¥��¨°¢¦ß�úß�¨Z»�¦�ò¦ë�¨ôøj¦�?�¨Ó¢à¬Ç�¦�¬Â¬ë¦��ðÈç±ÂZ�ç�¾�Èó¦ �ÖÎ
� ��¨ü´ôó¦�òøß�©¢äô¥�

� ��¨³¢k¦�úß�¨¾�¦±�¢n�Â¾¦«�Vó¦�ÒÔ�¨Âìèó¦�ú÷�¨Z»�¦�¨ôøj¦�»À·�ª·Â¬ë¦�©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �ÖÏ
� ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�ÒÔ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÖÐ

� (CCRP/C/66/CRP.1/Add.3/Rev.1)�®ó¢°ó¦�òÐèó¦�¾ø�¬ß¦ �ÖÑ
� (CCPR/C/66/CRP.1/Add.4)�Þ¥¦Âó¦�òÐèó¦

� (CCPR/C/66/CRP.1/Add.4)�Þ¥¦Âó¦�òÐèó¦�¾ø�¬ß¦ �ÖÒ
� (CCPR/C/66/CRP.1/Add.5)�Æ÷¢l¦�òÐèó¦

� Î�¨Âìèó¦

�¿¾ººàó�Å¦ÂÜû��¨�°¢j¦�¨°Â¾ó¦�?�ÏÔ�öë°�¿¢àó¦�¢�ì�ôà«��¢�i°�¾ø¬à«�C�¨ü´ôó¦�À¢�¶ÓÂ¢�ú��ï�¾�Èó¦ �ÖÓ
�ú÷�¨�û¢°ó¦�¨ôøj¦�úß�¨Ó¢à¬Ç�¦��îó¯��ôß� ¢ü¥�¬Â¬ì��þû¤�¾¢ëÂ��¨ü´ôó¦�òøß�©¢äó�¨ç¢ð¥�¸ÂÂÌm¦�´�Ðû�¨·¢«¤

� ��¨�û¢°ó¦�¨ ¦Âìó¦�?�¸ÂÂÌm¦�?�ÂÜüó¦��[¬Èó¦Â�¨Ç®¢Èó¦�¢�°Â®�?�¨ü´ôó¦�ªd¢����¨�ó¢¬ó¦�¨ôøj¢¥�Î�¨Âìèó¦
� ��¢��èË�¨ó¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�Î�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÖÔ

� Ï�¨Âìèó¦

�¨ü´ôó�¿¢àó¦�ê�ôà¬ôó�ò�¾à«�Ä¢�¨ü´ôó�[¬Èó¦Â�¨Ç®¢Èó¦�¨°Â¾ó¦�?�¿�¾ëÉÄ�C�þû¢�ª¸ÓÂ¢�©¢è�¤�¨¾�Èó¦ �ÖÕ
� �Â�ïÀ�«�¨¾�¢ç�¢n�ªÈ�ó�¢���¸ÂÂÌm¦�ú÷�Ï�¨Âìèó¦�»À·�¬Â¬ì«��=�ú÷�¢�¤�ªó¢ëÂ��Ñ�¨®¢m¦��ôß

� �Ï�¨Âìèó¦�ªçÀ· �ÖÖ



CCPR/C/SR.1780
Page 12

�

� Ð�¨Âìèó¦

�¨Z»�¦�¨ôøj¦��ôß��¤�Ð�¨Âìèó¦�?� ¢ì¥¦�¿¾ß�Ï�¨Âìèó¦�»Àk�¦ÂÜû���¬Â¬ì��þû¤�¾¢ë�ò�èó�ï�®°�ôó¦ �ÎÍÍ
� �[ü�¢Ë�¾�Èó¦�þ÷¾ë�ÄÀó¦��Ñ�¨®¢m¦��ôß�¿¢àó¦�ê�ôà¬ó¦�¸ÂÂÌ`�¨ìôà¬m¦

� ��¢��èË�¾¾àm¦�¢�¬ä�Ð¥�Ñ�¨Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÎÍÎ
� ÒÂ�Ñ�À¢«Âìèó¦

� �ÒÂ�Ñ�À¢«Âìèó¦�©¾ø�¬ß¦ �ÎÍÏ
� (CCPR/C/66/CRP.1/Add.5)�Æ÷¢l¦�òÐèó¦�¾ø�¬ß¦ �ÎÍÐ

� ÎÐ�ÍÍ�¨ß¢Èó¦�¨Èôj¦�ªàç°
�


